
Vorläufige Übersicht über Autoren und Werke der lateinische Literatur II: Von Cicero bis Ovid. 
 

Lebensdaten der bekanntesten Autoren: T. Pomponius Atticus (110-32 v.Chr.), C. Iulius Caesar Augustus (Octavianus) (63 v.- 14 n.Chr.), C. Iulius Caesar (100-44 v.Chr.), C. Valerius Catullus (84-54 v.Chr.),  M. Tullius Cicero (106-43 v.Chr.), Q. Horatius Flaccus (65-8 v.Chr.), Titus Livius (59 v. -17 n.Chr.), T. Lucretius Carus (†55/54 oder 49 v.Chr.), Cornelius Nepos (110-24 v.Chr.), P. Ovidius 
Naso (43 v.-18 n.Chr.), Sextus Propertius († um 0), C. Sallustius Crispus (86-35 v.Chr.), Albius Tibullus (ca. 50-19 v.Chr.), M. Terentius Varro (116-27 v.Chr.), P. Terentius Varro Atacinus (*ca. 82 v.Chr.), P. Vergilius Maro (70-19 v.Chr.), Vitruvius Pollio (ca. 85-20 v.Chr.)  
Sonstiges: TRAGÖDIE: *L. Varius Rufus, Thyestes (29 v.Chr.); KOMÖDIE: *Publilius Syrus /Decimus Laberius (Mimos, um 46 v.Chr.); *C. Melissus, Fabula  trabeata  (um 4 v.Chr.); HIRTENDICHTUNG: Vergil, Eclogen (ca. 42-39 v.Chr.); *Valgius Rufus; CHRONIK: *Atticus , Liber Annalis (hrsg. 47 v.Chr.); Nepos, *Chronica; EPISTEL: Horaz, Epistulae (1. Buch hrsg. 20, 2. Buch entst. 19-13 
v.Chr.), u.a. „Ars poetica”; Ovid, Heroides (21 Briefe, ca. 15 v. - 8 n.Chr.)  
Informationen aus: ALBRECHT, Michael von: Geschichte der römischen Literatur, München 1994 / THE OXFORD CLASSICAL DICTIONARY, third edition revised (2003). 
* = Werk nur in Fragmenten oder überhaupt nicht erhalten. 

 
 
 

HISTORIOGRAPHIE BIOGRAPHIE, 
‚EXEMPLA–
LITERATUR’ 

REDE RHETORIK, 
PHILOLOGIE, 
LIT.–KRITIK 

BRIEFE PHILOSOPHIE 
(DIAL./ABH.) 

FACHBÜCHER, 
‚DISCIPLINAE’ 

EPOS LEHRGEDICHT KLEINFORMEN 
(Z.B. EPIGRAMM) 

‚LYRIK’ SATIRE ‚ELEGIE’ 

*Q. Claudius 
Quadrigarius 

Annalen 

*L. Cornelius Sulla 
Memoiren  

(bis 79 v.Chr.) 
 

90 
v.CHR. 

*Valerius Antias 
Annalen 

 

           

*L. Cornelius Sisenna 
Historiae 

*Licinius Macer  
(praet. 68 v.Chr.) 

 Annalen 

80 
v.CHR. 

*Q. Aelius Tubero 

 M. Tullius Cicero 
Reden der Aufstiegszeit 
(81–64 v.Chr.), z.B. Pro 
Quinctio (81 v.Chr.), Pro 
Sex. Roscio Amerino (80 

v.Chr.), In Verrem (70 
v.Chr.) 

     M. Tullius Cicero 
*Aratea (ÜS) 

  M. Terentius Varro 
*Saturae Menippeae  

(ab ca. 80 v.Chr.) 

 

70 
v.CHR. 

  M. Tullius Cicero 
Reden Konsulat–Exil (63–

58 v.Chr.), z.B. In Catilinam 
I–IV (63 v.Chr.) 

    M. Tullius Cicero 
*De consulatu  suo 

(ca. 60 v.Chr.) 

     

*P. Valerius Cato  
(geb. ca. 90 v.Chr.) 

*M. Furius Bibaculus 
(geb. 103. v.Chr.?) 

 

C. Iulius Caesar 
*De Analogia (54 v.Chr.) 

*M. Furius Bibaculus  
(geb. 103 v.Chr.?) 

Pragmatia Belli Gallici 

*P. Terentius Varro 
Atacinus 

Chorographia, 
Ephemeris 

C. Helvius Cinna 
(†44 v.Chr.) 
*Zmyrna,  

*Propempticon u.a. 

 

*C. Licinius Calvus  
(† ca. 47 v.Chr.) 

60 
v.CHR. 

C. Iulius Caesar 
Commentarii de bello 

Gallico I–VII/VIII 
(58–50 v.Chr.) 

 

 M. Tullius Cicero 
Reden von Rückkehr aus 

dem Exil bis 
Statthalterschaft (57–52 

v.Chr.), z.B. De domo sua 
(57 v.Chr.) 

M. Tullius Cicero 
De inventione (ca. 54 

v.Chr.), De oratore (54), 
Partitiones oratoriae (ca. 

54), De optimo genere 
oratorum (52) 

M. Tullius Cicero 
Ad familiares I–XVI (62–43 

v.Chr.), 
Ad Atticum I–XVI (68–44 

v.Chr.), 
Ad Quintum fratrem I–III 

(60–54 v.Chr.) 

M. Tullius Cicero 
De re publica (54–51 

v.Chr.), De legibus (ab 52 
v.Chr.) 

*P.Valerius Cato  
(geb. ca. 90 v.Chr.) 

*P. Terentius Varro 
Atacinus 

Bellum Sequanicum (57 
v.Chr.), 

Argonautae 

T. Lucretius Carus 
De rerum natura I–VI  

C. Valerius Catullus 

C. Valerius Catullus 
 

*P. Terentius Varro 
Atacinus 

*P. Terentius Varro 
Atacinus, 

(Liebesgedichte an 
Leucadia) 

 

C. Iulius Caesar 
De bello civili I–III, 

„Corpus Caesarianum” 
(Bellum Alexandrinum, 
Bellum Africum, Bellum 

Hispaniense) 

*T. Pomponius Atticus M. Tullius Cicero 
Brutus (46 v.Chr.), Orator 

(46 v.Chr.), Topica (44 
v.Chr.) 

M. Terentius Varro 
z.B. *Antiquitates 

(vollendet 47 v.Chr.) 

*Nigidius Figulus 
Commentarii Grammatici 

(vor 45) 

50 
v.CHR. 

C. Sallustius Crispus 
De Catilinae coniuratione 

(43 v.Chr.), Bellum 
Iugurthinum (43–40 v.Chr.) 

 

M. Tullius Cicero 
Reden unter Caesars 

Diktatur (46–45 v.Chr.), z.B. 
Pro Marcello  
(46 v.Chr.); 

Orationes Philippicae I–XIV 
(44–43 v.Chr.) 

M. Terentius Varro 
*De lingua Latina I–XXV 

(V–X teilweise 
erhalten, ca. 45 v.Chr.) 

 

M. Tullius Cicero 
Ad Brutum I–II (43 v.Chr.) 

M. Tullius Cicero 
Paradoxa Stoicorum 

(46 v.Chr.), Academica (45 
v.Chr.), De finibus (45 

v.Chr.), 
Tusculanae disputationes 

(45v.Chr.), De natura 
deorum (45 v.Chr.), De 

divinatione (44 v.Chr.), De 
fato (44 v.Chr.), Cato Maior 

de senectute (44v.Chr.), 
Laelius de amicitia 

(44v.Chr.), De officiis (44 
v.Chr.) 

P. Nigidius Figulus 
(† 45 v.Chr.) 

z.B. *De sphaera 
Graecanica, *De vento 

     
 

 

C. Sallustius Crispus 
Historiae (ab 39 v.Chr.), 

2 Briefe an Caesar, 
Invektive gegen Cicero 

M. Terentius Varro 
*Hebdomades 

(39 v.Chr.) 

40 
v.CHR. 

Asinius Pollio 
*Historiae (ab 35 v.Chr.) 

Cornelius Nepos, 
*Exempla, 

De viris illustribus (vor 32 
v.Chr.) 

   M. Terentius Varro 
*Logistorici 

M. Terentius Varro 
De re rustica I–III 

(vollendet 37 v.Chr.), 
*Disciplinae 

(ca. 34–33 v.Chr.) 

 P. Vergilius Maro 
Georgica I–IV (ca. 39–29 

v.Chr.) 
 
 

 Q. Horatius Flaccus 
Epoden (41–30 v.Chr.) 

Q. Horatius Flaccus 
Sermones  

(hrsg. ca. 35 v.Chr.) 

*C. Cornelius Gallus 

P. Vergilius Maro 
Aeneis I–XII (29–19) 

 

Albius Tibullus 
I–III/IV 

[→ Corpus Tibullianum], 
(ca. 26–19 v.Chr.) 

Sextus Propertius 
(IV B., 28–16 v.Chr.) 

30 
v.CHR. 

      Vitruvius Pollio 
De architectura I–X (ca. 27–

23 v.Chr.) 

*L. Varius Rufus 

L. Varius Rufus 
*De morte 

 Q. Horatius Flaccus 
Carmina I–III (hrsg. 23 

v.Chr.) 

 

P. Ovidius Naso 
Amores (20 v.Chr.) 

*Valgius Rufus 
(Epigramme) 

20 
v.CHR. 

Titus Livius 
Ab urbe condita I–CXLII 
(erhalten I–X/ XXI–XLV) 

     *Valgius Rufus *Domitius Marsus 
Amazonis 

*Aemilius Macer 
(†16 v.Chr.) 

*Domitius Marsus  
Cicuta (Epigramme) 

Q. Horatius Flaccus 
Carmen saeculare 

(17 v.Chr.), 
Carmina IV 

 *Valgius Rufus 

10 
v.CHR. 

        P. Ovidius Naso 
Ars amatoria I–III 

(1v. – 1 n.Chr.), 

    

*C. Iulius Hyginus *Grattius Faliscus 
Cynegetica 

*M. Verrius Flaccus († ca. 
20 n.Chr.) 

Rerum Etruscarum Libri, 
(Fasti) u.a. 

0 *Pompeius Trogus 
Historiarum Philippicarum 
libri XLVI (hrsg. 9 n.Chr.)  

    

*C. Iulius Hyginus 

P. Ovidius Naso 
Metamorphoses I–XV  

(2–8 n.Chr.) P. Ovidius Naso 
Remedia amoris, 

Medicamina faciei; 
Fasti I–VI (bis 8 n.Chr.) 

   P. Ovidius Naso 
Tristien (8–12 n.Chr.), 

Epistulae ex Ponto I–IV (ab 
13 n.Chr.) 

C. Iulius Caesar Augustus 
(Octavianus) 

*Commentarii de vita sua, 
Res gestae divi Augusti 

(bis 14 n.Chr.) 

M. Manilius 
Astronomica (14 n.Chr.) 

10 
N.CHR. 

 

 

 *M. Verrius Flaccus  
(† ca. 20 n.Chr.) 

De verborum significatu 

    

Germanicus  
*Aratea, Prognostica (ca. 

14–19 n.Chr.) 

P. Ovidius Naso 
Ibis (11–12 n.Chr.) 

   

 


